
1 

 

La presente deliberazione viene affissa il19.10.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA di BENEVENTO 
 

COPIA  Deliberazione n.244 del 16.10.2020 del Presidente della Provincia 

 

Oggetto: Fondo “Sport e Periferie” Intervento Di Rigenerazione Finalizzato 

All’attivita’ Agonistica Dell’impianto Sportivo “Ex Campo C.O.N.I.”  Di Via 

Cavour Di Benevento- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-  

Importo Lavori €. 1.000.000,00 

- 

 
 

L'anno duemilaventi, il giorno SEDICI  del mese di OTTOBRE  alle ore 12,40 presso la Rocca dei Rettori 

il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. Partecipa il 

Segretario Generale Dott. Franco Nardone. 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta del DIRIGENTE del SETTORE TECNICO – Servizio 

Programmazione Edilizia Pubblica, Espropri, Gestione del Reticolo Idrografico, viabilità 2 e 

connesse infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti: 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;  

ACQUISITO il  parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex 

articolo 108 del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI: 

 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 lo Statuto Provinciale; 

 

D E L I B E R A 

  

 



2 

 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

di approvare la proposta di cui in oggetto che, allegata al presente atto, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale e per l’effetto: 

DI APPROVARE, in linea tecnica, il progetto definitivo dei lavori di “Riqualificazione del campo 

di atletica CONI sito alla via Duca d’Aosta di Benevento al rione Libertà” redatto dai tecnici della 

Provincia di Benevento. 

 

DI APPROVARE i quadri economici di spesa relativi al lotto 1 e lotto 2 per l’importo 

complessivo di € 1.000.000,00 riportato nelle premesse della proposta. 

DI STABILIRE  la partecipazione al bando “ Sport e Periferie” pubblicato dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri –Ufficio Sport- con scadenza il 30.10.2020. 

DI DARE ATTO che: 

- le funzioni di Responsabile del Procedimento sono svolte dall’Ing. Michelantonio 

Panarese; 

-  la Provincia di Benevento intende compartecipare alla spesa per l’importo di                    

€. 500.000,00 attraverso la stipula di un mutuo con l’Istituto per il Credito Sportivo. 

- Il progetto definitivo dei lavori di “Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla 

via Duca d’Aosta di Benevento al rione Libertà” costituito da lotto 1 e lotto 2 è inserito 

nel piano triennale dei LL.PP. 2020/2022 della Provincia di Benevento. 

DI DEMANDARE al Dirigente  del Settore Tecnico tutti gli adempimenti consequenziali. 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 
 



3 

 

  
   
 
 

OGGETTO: Fondo “Sport e Periferie” Intervento Di Rigenerazione Finalizzato 

All’attivita’ Agonistica Dell’impianto Sportivo “Ex Campo C.O.N.I.”  Di 

Via Cavour Di Benevento- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-  

Importo Lavori €. 1.000.000,00 

 

 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

 
Servizio programmazione edilizia pubblica, espropri, gestione del reticolo 

idrografico, viabilità 2 e connesse infrastrutture   

Premesso che: 

- Ai fini del potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale e dello 

sviluppo della relativa cultura in aree svantaggiate e zone periferiche urbane, 

con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economico sociali e incrementare la 

sicurezza urbana, il Comitato Interministeriale per la programmazione 

economica, con delibera n. 45/2019, ha provveduto ad assegnare al Piano 

Operativo “Sport e Periferie” 40 milioni di euro per l’anno 2020; 

-  L’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante 

«Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2020-2022» ha previsto che le risorse del “Fondo 

Sport e Periferie”, di cui all’articolo 15 del decreto-legge 25 novembre 2015, 

n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, sono 

trasferite su apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero 

dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio 

autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri.  

- Le suddette risorse sono assegnate all’Ufficio per lo sport (di seguito Ufficio) 

della Presidenza del Consiglio dei ministri. L’Ufficio per lo sport seleziona 

interventi da finanziare, volti alle seguenti finalità: 

a) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività 
agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie 

urbane;  

b) diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri 

economici e sociali esistenti;  

c) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare 
all’attività agonistica nazionale e internazionale.  

 

Considerato Che: 

- la Provincia di Benevento è proprietaria, al rione Libertà di Benevento, del 

campo di Atletica meglio noto come “Campo CONI”; 

  



4 

 

 

- il Campo CONI  localizzato al rione  Libertà di Benevento risulta essere in 

linea con i requisiti e le  finalità previste dal bando “Sport e Periferie”; 

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha pubblicato il bando “Sport e 

Periferie 2020” avente scadenza il 30 settembre 2020; 

- l’Istituto per il Credito Sportivo ha emanato il bando “Sport Missione Comune 

2020” per l’ammissione ai contributi destinati al totale abbattimento della 

quota interessi, sui mutui per il finanziamento di progetti di impiantistica 

sportiva pubblica; 

- il Campo CONI necessita di un intervento di riqualificazione e di adeguamento 

ai fini della sicurezza; 

Considerato altresì, che per la partecipazione al bando “Sport e Periferie” i tecnici dell’Ente hanno 

redatto un progetto definitivo dei lavori da eseguirsi presso la detta struttura, composto dai seguenti 

elaborati:  

 

 
 

 



5 

 

Tenuto Conto Che: 

il  progetto definitivo di “Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla via Duca d’Aosta di 

Benevento al rione Libertà” è stato diviso in due lotti funzionali  “Lotto 1” e “Lotto 2” per l’importo 

complessivo di € 1.000.00,00: 

 i quadri economici degli interventi a farsi risultano essere i seguenti: 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

Dato atto che il progetto di cui trattasi (lotto1 e lotto2) è inserito nel programma triennale di LL.PP. 

2020/2022; 

Ritenuto: 

Doversi  approvare, in linea tecnica,  il progetto definitivo redatto dai tecnici della Provincia di 

Benevento; 

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile 

espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 
 Lo Statuto Provinciale; 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

  



7 

 

DI APPROVARE, in linea tecnica, il progetto definitivo dei lavori di “Riqualificazione del campo di 

atletica CONI sito alla via Duca d’Aosta di Benevento al rione Libertà” redatto dai tecnici della 

Provincia di Benevento; 

 

DI APPROVARE i quadri economici  di spesa relativi al lotto 1 e lotto 2 per l’importo complessivo di 

€ 1.000.000,00 riportato nelle premesse del presente dispositivo; 

DI STABILIRE  la partecipazione al bando “ Sport e Periferie” pubblicato dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri –Ufficio Sport- con scadenza il 30.10.2020; 

DI DARE ATTO che: 

- le funzioni di Responsabile del Procedimento sono svolte dall’Ing. 

Michelantonio Panarese; 

- che la Provincia di Benevento intende compartecipare alla spesa per l’importo 

di €. 500.000,00 attraverso la stipula di un mutuo con l’Istituto per il Credito 

Sportivo. 

- Il progetto definitivo dei lavori di “Riqualificazione del campo di atletica CONI 

sito alla via Duca d’Aosta di Benevento al rione Libertà” costituito dai lotto 1 e 

lotto 2 è inserito nel piano triennale dei LL.PP. 2020/2022 della Provincia di 

Benevento; 

 

DI DEMANDARE al Dirigente  del Settore Tecnico tutti gli adempimenti consequenziali. 

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del 

DLgs 267/2000. 

 

 

Benevento, lì 12.10.2020 

Il Dirigente  

F.to Ing. Angelo Carmine Giordano 
  



8 

 

 

PARERI 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

 

Fondo “Sport e Periferie” Intervento Di Rigenerazione Finalizzato All’attivita’ 

Agonistica Dell’impianto Sportivo “Ex Campo C.O.N.I.”  Di Via Cavour Di Benevento- 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-  Importo Lavori €. 1.000.000,00 
 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO  

esprime sul presente atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, lì 12.10.2020 

Il Dirigente    

Settore Tecnico 

F.to  Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, lì 12.10.2020 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto 

Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

 

Benevento, lì 12.10.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

  



9 

 

COPIA  Deliberazione n.244 del 16.10.2020 del Presidente della Provincia 

  
Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Franco Nardone 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 16.10.2020, ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.Franco Nardone 

 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo in data 16.10.2020 
   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Franco Nardone 

  

======================================================================= 
 

Pubblicazione 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 19.10.2020  al n.2532 ai sensi dell’ art.32, 

comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell’art.124 del 

T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

                   IL MESSO 

          F.to Angelo Sabatino 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Franco Nardone 

 

======================================================================= 
 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente Provincia, 

secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 giorni 

consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

    

         

 


